- 188 Qui quidem subscriptores testes postquam se
instrumento, & scripturæ alicuius se subscripterint co-
tra testificari non possunt, nisi probauerint se decep-
tos, & ad subscribendum seductos, Bars. in l. 1. S. si quis
negat vers. quaro quid si instrumentum num. 12. ff. quem
admod. t. c. aper. quem lequitur Capc. cit. decis. 192. n.
5. vers. ad Afif. c. decis. 166. num. 9. faciunt, quæ dixie
Mapod. in consuetudine Neap. contra instrumentum de iur.
quart num. 112. ibi postquam se subscripterint Ioseph.
de seffa in suis decisionibus Regn. Aragon. decis. 107. ubi
post Boss. & Rebuff. quos allegat, assertis num. 13. & seq.
non credi testi firmato, qui dixit, ut illius utar verbis,
ad aliud se firmam dedisse, quam ad id, quod scriptis
Notarius, nisi illud proberit sufficienter, & Surd. cit. cof.
378. eod num. 22. in 3. vol.
- 189 Quinimum si post subscriptioam contrarium
etiam in iudicio deposituerint, sibi ipsis non creditur,
quia contra se ipsos veniunt, & se ipsos notant, ita re-
strati sunt Boss. in l. de fals. num. 11. vers. poscb dici, &
Rebuff. som. 1. conf. Regul. tract. de cbirograph. & cedul.
recognit. num. 101. & seq. quos recenset, & sequitur
idem Ioseph. de Seff. eadem. decis. 107. eodem num. 13. &
14. quibus addo Surd. in cit. conf. 414. num. 76. in ter-
190 sio, qui sequitur dictum Bossij, & declarat verbum
illud notant se ipsos, id est allegant suam turpitudinem,
quod facere non possunt, in l. cum proficaris, C. de re-
troc. donat. & C. inter dilectos de donat. subdens nunc.
191 77. & seq. proprius ad materiam nostram accedens,
quod cum testi iuvitus adhiberi non possit ad testa-
mentum l. qui testamento S. vlt. ubi doc. ff. de seffam. &
Manic. de coniec. vls. volum. lib. 2. sit. 18. num. 14. in
192 fin. eo ipso. quod passus est, & scribi, & adhiberi pre-
cepte,

teste, videtur fateri, q̄ viderit, & audierit quæcunq; dicta, & gesta fuere, & si contrariū dixerit, nō nocebit tertiijs, nec illi credendū est, si negauerit, quia cū passus est se in testem describi aures debebat applicare.

193 Et quamvis sint dubia, & quæstiones, an potius instrumento, vel testi credatur, qui dixerit aliud scriptum, quam dictum, tamen quæstiones, & dubia procedunt, vbi tantum tellis instrumento fuit per Notarium annotatus; at si ipse etiam se subscripterit, tunc omnia cessant disputata, & primum dictum attenditur, & ex secundo pena falsi punitur, hocque contradictem non habere respondit idem peritissimus, & nunquam satis laudatus *vir Marchio de Ponte in cit. conf. 129. num. 12.*

194 Testes enim illi, qui prius propria manu instrumento se subscripterunt, videntur in futurum pro instrumento fuisse testificati, & licet postea ab eorū varient subscriptione, & contradicant instrumento, propter eorū vacillationē nō est illis credendū absq; toritura. *Marians. cit. conf. 33. n. 6. post Alex. in conf. 63. m.*

195 *i. & seq. vol. 1.* nam testes, qui vnum exera iudiciū, & aliud in iudicio deponit torqueri debent, *Crauet.* in *conf. 74. num. 6. vol. 1. & Farinas.* post alios, quos congerit in tract. de testib. quæst. 66. num. 223. & 225.

196 dicit, quod si tempore actus gesti subscriptio testis interueniat, præualeat depositioni judiciali iuratę po-

197 stea factę, ea innixus ratione, quia tunc secundum dictum judiciale subsequens præsumitur emanatum ad partis subornationem, & idē non esse attendendum profitetur, securus opinionem *Ares.* in *cap. pœnas de probas. num. 35.* eademque subdit quæst. num. 63.

198 & 222. osani calu testem puniri de falso, qui vnum prins

prius sine iuramento dixerit, & aliud deinde iuratus deposuerit, accersitque ibidem *uum. 44. & seq.* quod
¶ 99 licet si secundum iudiciale dictum fuerit tormentis confirmatum, non puniatur poena ordinaria falsi, attamen stellionatus crimen de dolo puniri debet.

Nunc & ipsi iudicent aduersarij de impudetia pri-
 mi suorum testium, qui diuersa duobus testimonia præ-
 buit, primum subscribens, & sigillans testamentum, &
 codicillos, pro veritate, alterum deponens in iudicio
 pro Barone, cuius testis ita acepit fides vacillans,
 crimine falsi teneri non sit dubitandum, iuxta tertium
 Modestini responsum, *in l. eos ff. ad leg. Corn. de falso.*
200 quodque si in re testamentaria signa anulis for-
 man, insculptamque signi imaginem habentibus ex-
 pressa accipimus *l. ad testium S. signum ff. ad testam.* in
 hos signatores testes, qui quod signarunt testamentum
 falso impugnant eundem Modestinum in secundo
 responso animaduertisse fatendum est.

Et hac eadem responsione diluitur testimonium
 decimi aduersorum testis, qui prius tempore stipu-
 lationis subscripsit, & obsignauit, & post mortem co-
 dicillantis eorum aperturæ testis interfuit, suam sub-
 scriptionem, & signum recognoscens, & de munite
 rum codicillorum instrumento se subscripsit, cum fuit
 reassumptum in forma probante, secundum Consti-
 tutionem Regni istrumentorum robur, quem testem
 ex his, & alijs mendacem, varium, & etiam fallum-
 plenius demonstrauimus supra, vbi huius testis men-
 dacia, & falsitates simul collegimus, quas hic pro re-
 petitis haberi volumus, uno etiam hoc addito, quod
 iste testis, & sui consanguinei, & affines, nos, & fami-
 liam testatrixis intestino sunt semper odio perlecuti.

Nam

Näm falsò sunt arbitrati, quòd ipse precibus Marchionissæ præfuissem informationi captæ de homicidio eiusdem olim famulæ matris ipsius Marchionissæ, quòdque mea diligentia delinquentes apparuerint, quamobrem delegata causa per Regiam Collateralē Constitutum iunc Auditori Provinciarum Capitanatæ & Comitatus Molisij Domino Iulio Mastrillo ex processu illo informativo inquisiti questionibus subiecti confessi sunt, & precedentè Auditoris sententia legitimè lata, homicidae in planicie Campobassii laqueo suspensi fuerere soror utrinque coniuncta huic affato decimo testi, item sororis filius, & gener, qui erat frater consanguineus cognati primi, alterius codicillaris testis supererat, hic etiam esset decimi huius testis cognatus dicti primi testis, & tertij alterius adversariorū testis frater cōsobrinus, in eo voto ex causa eiusdem homicidij condemnatus est, perpetuò donec viueret ad personaliter insecuriendum, remigandumque in Regijs tritemibus, ubi aquis adscriptus, tandem interiit.

201. Hæc sunt notoria, & de his poterunt Iudices ex officio se informare, parte ea tantum allegante, iuxta nos. per glo. in Clement. appellanti de appellas. & Alex. in l. 1. cap. vs qu. def. aduocat. quos receperit, & sequitur Marano. in cis. conf. 19. num. 23. in princ. non est igitur mirum, quòd iniurici testes mentiantur, sedde Bald. in aut. si dicatur vol. 2. C. de testib.

202. Præterea est nobis animaduerterendum, quòd omnes Doctores affirmantes contradictione duorum testium supranumerariorum ex descriptis in instrumento reddi testamentum, vel codicillus suspectus, aut falsus declarauerit, huiusmodi doctrinam sibi locum

cum non vendieare, quando alij testes instrumentarij ad actum necessari- pro instrumento deponerent, ita rescripsierunt post alios, quos recenset Menoch. de arb. Iudic. eodem casu 105. censur. 1. num. 27. & seq. vcrs declaratur primo, & Valasc. eadem consultat. 183. nu. 41. som. 2. vnde non obstat in casu nostro, in quo septem testes codicillorum instrumentum obsignantes subscriptere, cum quinque tantum necessarij essent, cit. l. vlt. C. de codicill. & nos supra fundauimus ex communi Doctorum sententia, tunc censi testes pro instrumento deponere, & ad illius fauorem testificari, quando testameto, vel alijs publicis scripturis se subscribunt.

- 203 Et in specie, quodd codicilli non intercidant, quasi aliorum testimoniis sufficiat fides, si duo tantum supernumerarij ex septem, qui interfuerere contradicent, dixit Vasq. de success. progress. lib. 3. cit. S. de codicill. num. 77. arg. cit. l. 1. in princ. C. de rei uxor. et. & licet
 204 ipse postea hoc cogitandum relinquat, tamen in terminis nostris, cum instrumentum codicillorum sit contractum, ut dixi seruata forma legis Regni in cit. Confis. instrumentorum robur de fid. & autl. instrument. cui praeter Iudicem, & Notarium septem testes se subscripterunt, & inter hos hi duo, qui contradicunt, sumus proculdubio extra omnem probabilem difficultatem; nam instrumentum, quod testimoniis Iudicis, & Notarii subscriptionibus roboratur, plenè probat cit. confis. qua Federicus Imperator instrumentorum vires auxit, & solemnitatem, vt de eorum fide nulla
 205 omnino in posterum oriri posset dubietas, quam quidem Regni Confis. ne dum in contractibus, sed in testamentis, & ultimis voluntatisibus habere locum.

VNO

Vno ore affirmant nostriates, inter quos *Affici ibidem num. 4.* attestatur ita pluries fuisse decilum per Sacrum Consilium cuius decisione dicit non esse recedendum. Quiniammodi hos testes, qui post eorum subscriptiiones contradixerint, nihil probare aduersus codicillorum, & testamenti instrumenta, atque pro contrario eorum tardum testimonio subiecti debere questionibus, & falsis pœna puorit pluribus nos supra demonstrauimus, qui nobis non obstatunt Doctores in contrarium allegati; nam omnes loquuntur, ut est videre apud *Vasq. Valasc. Menoch. & alios in locis supra relatim*, quando testes sunt à Norario tantum descripti, nec aliter instrumentis se subscriptere, & hæc dixisse sufficiunt de duobus codicillaribus testibus, quorum unus tantum D. Berardinus, si bene animaduertatur codicillorum substantia contradixit, sed frustra, ut vidimus, quia singularis, subscriptus, & falsus.

De reliquis tribus testibus, qui non sunt codicillares, non est cur multum elaboremus, quia nullus eorum verè contradicit, aut legitime codicillis aduersatur.

Secundus vero aduersiorum testimoniis, & si ipsa plures patiatur exceptiones, & defectus, quos supra descripsimus, tamen cum de codicillis interrogatur, hoc tantum deponit, se tempore eorum stipulationis non intellexisse, quod dominus codicillam fuerit locuta, quia eam tunc etiam capitis infirmitate fuisse grauata attestatur, cuius ratio, ut est insipiens, ita contra codicillos nihil concidit.

Sufficit enim codicillares testes codicillante dominum Zenobiam grandissime loquensem, quod eorum subscriptionibus sunt testificati, & si vere, quod firmat,

lat, ipsa nō exaudisset l. bares palam fiduciam. ubi
 207 pianus interpretando adverbium illud, palam, in
 hæc verba rescripsit, quid est palam? bon. utique in
 publicum, sed ut exaudiiri possit. exaudiiri autem non
 ab omnibus, sed à testibus, & si plures fuerint testes
 exhibiti, sufficit solemnum numerum exaudire.

208 Idem de signis Julianus respondit l. cum tabule
 ff. de bon. poss. secund. tab. Quod si tabulae testamenti
 plurium signis signatae sunt, & quedam ex his non co-
 pareat, septem tamen signa manent, sufficiat septem
 testium signa comparere, licet non omnium, qui si-
 gnauerunt, signa maneat.

209 Et in individuo, quod testis non dicatur contra-
 dicere testamento si deponat fuisse præsentem, & nō
 exaudiuisse testatorem loquētem, dixit idem Valase.
 eadem consult. 183. num. 24. vers. sed certe tom. 2. ea mo-
 tuis ratione, quia potuit testis non intelligere id, quod
 dixit testator, & tamen testator dixisse id, quod à No-
 tario scriptum reperitur.